
 
 
Návod k obsluze a montáži  
 
Trojfázové relé pro monitorování napájení sít�, �ada CM 
Pokyn:  tento návod k obsluze a montáži neobsahuje všechny podrobné informace ke všem typ�m této 
výrobkové �ady a nebere v úvahu také každý jednotlivý p�ípad aplikace výrobku. Všechny údaje slouží 
pouze k popisu výrobku a nelze je chápat jako garantované vlastnosti v právním smyslu. Další informace a 
údaje m�žete získat v katalozích a údajových listech od místního zastoupení ABB, nebo najít na 
internetové stránce ABB na adrese: http://www.abb.com. Výrobce si vyhrazuje právo na provád�ní 
technických zm�n.  
 

 Instalaci smí provád�t pouze pracovníci s odpovídající kvalifikací. P�itom je t�eba dodržet regionáln�-
specifické p�edpisy (nap�. VDE atd.). P�ed instalací p�ístroje si pe�liv� p�e�t�te tento návod a dodržujte 
v n�m uvedené pokyny. P�ístroje mají vestavnou konstrukci a jsou bezúdržbové. 
 
 
 

 
 
 

 
Montáž p�ístroje 
 

 
Demontáž p�ístroje  
 



 
Nasazení plombovatelného pr�hledného krytu  



P�íklady 

 

I. �elní pohled s ovládacími prvky  
 
� Indikátor provozních stav� pomocí LED 
R/T: žlutá LED – indikace relé a �asového postupu 
     relé p�itaženo  
      b�ží doba prodlevy 
F1: �ervená LED  - chybové hlášení  
F2: �ervená LED – chybové hlášení  
� Nastavení prahové hodnoty pro 10-minutovou 
st�ední hodnotu (110-115% US) 
Upozorn�ní:  nutno nastavit hodnotu stanovenou 
provozovatelem energetické napájecí sít�!   
 
� Volba prahové hodnoty kmito�tu (± 0,3 Hz/± 1 Hz) 
Upozorn�ní: nutno nastavit hodnotu stanovenou 
provozovatelem energetické napájecí sít�! 
 
� Nastavení prodlevy tS2 pro op�tné zapnutí (0s; 0,1 
-30 s) 
 
 
 
Chybová hlášení  
P�ep�tí: F1 svítí 
Podp�tí: F2 svítí 
P�íliš vysoký kmito�et: F1 bliká  
P�íliš nízký kmito�et: F2 bliká 
Asymetrie: F1 a F2 svítí 
P�ekro�ení st�ední hodnoty: F1 a F2 svítí 
Výpadek fáze: F1 svítí, F2 bliká   
 
 
 
 
 
II  Nastavení oto�ného p�epína�e  
� Oto�ný p�epína� pro volbu t�chto možností:  

 Nulový vodi� nep�ipojen 
 Nulový vodi� p�ipojen  

 
 
 
III Elektrické p�ipojení  
L1, L2, L3 (N)  �ídicí/napájecí nap�tí/trojfázové m��icí 
nap�tí 
15-16/18  výstupní relé 1 
25-26/28  výstupní relé 2 
 

 P�ístroje se hodí také pro monitorování 
jednofázových sítí. V takovém p�ípad� je t�eba 
p�emostit svorky L1-L2-L3.  
 
Upozorn�ní:  
Aby se zabránilo vybavení relé v d�sledku poruchy, 
musí být volba „Nulový vodi� nep�ipojen“ p�íp. 
„Nulový vodi� p�ipojen“ provedena p�ed uvedením 
relé do provozu. B�hem provozu pak toto nastavení 
nelze m�nit! 
 

 
 



IV Funk�ní diagramy  
 
a) Monitorování p�ep�tí a podp�tí  

 
Measuring value = m��icí hodnota; red/yellow LED = �ervená/žlutá LED 
� tS1 = startovací prodleva p�ed prvním p�ipojením na sí� a po 
krátkodobém p�erušení. Má pevnou hodnotu. CM-UFS.1 = 30 s, CM-
UFS.2 = 1s 
� tS2 = prodleva pro opakovaný start. CM-UFS.1 = 30 s, pevná hodnota; 
CM-UFS.2 = nastavitelná  
 
b) Monitorování p�íliš vysokého a p�íliš nízkého 
kmito�tu  

 
Measuring value = m��icí hodnota; red/yellow LED = �ervená/žlutá LED 
� tS1 = startovací prodleva p�ed prvním p�ipojením na sí� a po 
krátkodobém p�erušení. Má pevnou hodnotu. CM-UFS.1 = 30 s, CM-
UFS.2 = 1s 
� tS2 = prodleva pro opakovaný start. CM-UFS.1 = 30 s, pevná hodnota; 
CM-UFS.2 = nastavitelná  
 
c) Monitorování výpadku fáze 
 

 
Measuring value = m��icí hodnota; red/yellow LED = �ervená/žlutá LED 
� tS1 = startovací prodleva p�ed prvním p�ipojením na sí� a po 
krátkodobém p�erušení. Má pevnou hodnotu. CM-UFS.1 = 30 s, CM-
UFS.2 = 1s 
� tS2 = prodleva pro opakovaný start. CM-UFS.1 = 30 s, pevná hodnota; 
CM-UFS.2 = nastavitelná  
 
c) Monitorování výpadku fáze 
 

 
Measuring value = m��icí hodnota; red/yellow LED = �ervená/žlutá LED 
11.  tS1 = startovací prodleva p�ed prvním p�ipojením na sí� a po 
krátkodobém p�erušení. Má pevnou hodnotu. CM-UFS.1 = 30 s, CM-
UFS.2 = 1s 
 

d) 

 
 
e)  

 
 

 



 
a) Monitorování p�ep�tí a podp�tí  
b) Monitorování p�íliš vysokého a p�íliš nízkého kmito�tu (nadfrekvence a podfrekvence) 
c) Monitorování výpadku fáze  
d) Monitorování 10-minutové st�ední hodnoty; pouze CM-UFS.1 (verze VDE) 

 
� �ídicí napájecí nap�tí/ trojfázové m��icí nap�tí  
� Prahová hodnota 
� M��ená hodnota 
� Prahová hodnota 
� Výstupní relé 1 + 2 
� �ervená LED 
	 �ervená LED 

 Žlutá LED 
� Prodleva p�i zapnutí tS1, p�ed prvním p�ipojením na sí�, p�íp. po krátkodobém p�erušení; pevná hodnota; 
CM-UFS.1 – 30 s, CM-UFS.2 – 1 s 
� Prodleva tS2 p�i opakovaném zapnutí; CM-UFS.1 – pevná hodnota 30 s, CM-UFS.2 – nastavitelná 
hodnota 
11. Prodleva p�i zapnutí tS1, p�ed prvním p�ipojením na sí�, p�íp. po krátkodobém p�erušení. Pevná hodnota 
30s  
 
Prahové hodnoty  
 
pro  CM-UFS.1 CM-UFS.2 
p�ep�tí � 115% US � 120% US 

podp�tí 	 80% US 	 80% US 

nadkmito�et > 50,2 Hz > 50,3 nebo 51 Hz 
podkmito�et < 47,5 Hz < 49,7 nebo 49 Hz 
10-minutová st�ední hodnota nastavitelná v rozmezí 110-115 % 

US 

- 

  
 
Funkce  
Monitorování p�ep�tí a podp�tí  
Po p�iložení ovládacího napájecího nap�tí p�itáhnou výstupní relé po uplynutí zapínací prodlevy tS1, za 
p�edpokladu, že jsou p�ítomna všechna fázová nap�tí, mají správné nap�tí a správnou hodnotu kmito�tu. 
Pokud monitorované nap�tí p�ekro�í, p�íp. poklesne pod pevn� stanovenou prahovou hodnotu, výstupní relé 
okamžit� (bez prodlevy) odpadnou. Druh závady je indikován LED kontrolkami. Pokud se nap�tí vrátí zp�t 
do toleran�ních mezí, p�itáhnou výstupní relé po uplynutí prodlevy tS2 pro opakované zapnutí (CM-UFS.1 – 
pevná hodnota 30s/CM-UFS.2 – nastavitelná hodnota na 0s; 0,1-30 s).   
 
Monitorování nadkmito�tu a podkmito�tu  
Po p�iložení ovládacího napájecího nap�tí p�itáhnou výstupní relé po uplynutí zapínací prodlevy tS1, za 
p�edpokladu, že jsou p�ítomna všechna fázová nap�tí, mají správné nap�tí a správnou hodnotu kmito�tu. 
Pokud monitorovaný kmito�et p�ekro�í pevn� stanovenou prahovou hodnotu (CM-UFS.1), p�íp. nastavenou 
(CM-UFS.2) prahovou hodnotu, výstupní relé okamžit� (bez prodlevy) odpadnou. Druh závady je indikován 
LED kontrolkami.  Pokud se kmito�et vrátí do toleran�ních mezí – p�i�emž  v tomto p�ípad� p�sobí pevn� 
nastavená hysteréze - p�itáhnou výstupní relé po uplynutí prodlevy tS2 pro opakované zapnutí (CM-UFS.1 – 
pevná hodnota 30s/CM-UFS.2 – nastavitelná hodnota na 0s; 0,1-30 s).   
 
Výpadek fáze 
Po p�iložení ovládacího napájecího nap�tí p�itáhnou výstupní relé po uplynutí pevné zapínací prodlevy tS1, 
za p�edpokladu, že jsou p�ítomna všechna fázová nap�tí, mají správné nap�tí a správnou hodnotu kmito�tu.  
Pokud n�která z fází vypadne, odpadnou okamžit� výstupní relé. Závada je indikována svitem LED 
kontrolek. Jakmile se obnoví všechna 3 fázová nap�tí, p�itáhnou výstupní relé po uplynutí prodlevy tS2 pro 
opakované zapnutí (CM-UFS.1 – pevná hodnota 30 s/CM-UFS.2 – nastavitelná hodnota 0s; 0,1 -30s).  
 
10-minutové monitorování st�ední hodnoty (pouze CM-UFS.1) 
Po p�iložení ovládacího napájecího nap�tí p�itáhnou výstupní relé po uplynutí pevné zapínací prodlevy tS1, 
za p�edpokladu, že jsou p�ítomna všechna fázová nap�tí, mají správné nap�tí a správnou hodnotu kmito�tu.  
Nap�tí jednotlivých fází jsou m��ena v �asových intervalech 10 minut a z nich je vypo�ítávána st�ední 
hodnota. Pokud tato 10-minutová st�ední hodnota v n�které z fází p�ekro�í nastavenou prahovou hodnotu, 
výstupní relé okamžit� (bez prodlevy) odpadnou. Chyba je indikována svitem LED. Pokud se tato 10-
minutová st�ední hodnota znovu poklesne pod nastavenou prahovou hodnotu, výstupní relé znovu bez 
prodlevy p�itáhnou.  
 
 



 
 


